
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 24 del 12-03-2018 

OGGETTO: Attribuzione temporanea al Sindaco responsabilità dell'Area IV. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DODICI del mese di MARZO alle ore 10:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

che l'art.53, comma 23, della Legge n. 388/2000 prevedeva, nella sua formulazione originaria, per i Comuni 

con popolazione fino a tremila abitanti, la possibilità di derogare al principio di separazione delle competenze 

tra organi politici e struttura burocratica, attribuendo ai componenti dell'Organo Esecutivo (Sindaco e 

Assessori) la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-

gestionale; 

 

che il presupposto necessario era comunque costituito dalla avvenuta dimostrazione della mancanza non 

rimediabile di figure professionali idonee nell'ambito dei dipendenti; 

 

CHIARITO 

che scopo della norma era, pertanto, di contribuire a risolvere situazioni oggettivamente riscontrabili in 

parecchi Enti di piccole dimensioni, unitamente alla esigenza di contenere le spese di personale; 

 

ATTESO 

che i risparmi derivanti dalla scelta gestionale operata dovevano essere documentati annualmente con 

apposita deliberazione, da adottarsi in sede di approvazione del bilancio; 

 

EVIDENZIATO 

che l'art. 29, comma 4, Legge 28.12.2001 n.448 ha apportato significative modifiche a queste disposizioni, 

prevedendo l’elevazione del limite geografico a 5.000 abitanti e la non necessità di dimostrare l'esistenza di 

carenze di professionalità idonee nell'organico a giustificazione della scelta operata; 

 

CONSIDERATO 

che sono stati, pertanto, modificati i presupposti iniziali, passando da una decisione basata su riscontri 

oggettivi a una situazione in cui al Comune viene consentito l'esercizio di un potere maggiormente 

discrezionale; 

 

PRESO ATTO 

che la giurisprudenza in materia è unanime nel ritenere pienamente legittime le deliberazioni di Giunta di 

attribuzione all'organo esecutivo delle competenze previste dal TUEL per i dirigenti, con possibilità, per i 

componenti il citato Organo di adottare atti di natura gestionale, nei comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, proprio in forza delle normative sopra segnatamente indicate, né tantomeno la previsione dei 

criteri generali stabiliti dal consiglio può valere rispetto a tale attribuzione giacché prevista espressamente 

dalla legge, senza ulteriori discrezionalità, trattandosi, quindi, di norme cogenti direttamente applicabili (cfr. 

Consiglio di Stato 1052/2007, 1070/2009); 

 

 

 



VALUTATO 

che il presupposto necessario era comunque costituito dalla avvenuta dimostrazione della mancanza non 

rimediabile di figure professionali idonee nell'ambito dei dipendenti; 

 

CHIARITO 

che scopo della norma era pertanto di contribuire a risolvere situazioni oggettivamente riscontrabili in 

parecchi Enti di piccole dimensioni, unitamente alla esigenza di contenere le spese di personale; -che questo 

Comune presenta una struttura organizzativa articolata nelle seguenti aree: 

- Area I - Amministrativa; 

- Area II - Finanziaria 

- Area III - Tecnica; 

- Area IV - Tecnica; 

- Area V - Tecnica 

 

PRESO ATTO 

che, in data 26/02/2018 l’arch. Alvaro SAULLI già responsabile dell’area IV ha cessato il proprio rapporto di 

lavoro con il Comune di Accumoli; 

 

TENUTO CONTO 

che gli altri responsabili delle aree III e V risultano già molto impegnati e gravati da numerosi procedimenti 

per la gestione dell’emergenza sisma; 

 

VALUTATO 

che tale nuova situazione conferma ed aggrava la complessità della gestione in tale Area, con conseguenti 

inevitabili rallentamenti dell’attività e impossibilità di garantire la massima efficienza dei servizi sia in termini 

di qualità che di soddisfazione dell’utenza, soprattutto in ragione della gestione dell’emergenza sisma; 

 

PRECISATO 

che ricorre la situazione di necessità derivante dal ridotto impegno lavorativo del Segretario titolare e dalla 

assenza dal servizio del Responsabile di Area e che, pertanto, si può procedere, in via temporanea ed 

eccezionale, nelle more dell’individuazione di un nuovo responsabile in sostituzione dell’arch. Saulli, al solo 

fine di consentire la prosecuzione delle attività amministrative di competenza dell’area IV in ordine alla 

gestione dell’emergenza sisma, ad affidare la gestione dell’area IV al Sindaco mediante l’attribuzione della 

competenza all’adozione di tutti gli atti gestionali (sia di natura tecnica, amministrativa e finanziaria – 

compresi l’assunzione degli atti di impegno contabile, di liquidazione conseguente, e la gestione delle risorse 

umane e strumentali relative all’area in parola); 

 

che l’attribuzione ai componenti dell’organo esecutivo delle responsabilità dell’Area IV questo Ente consente 

anche un consistente risparmio economico effettivo pari all’importo delle indennità di posizione organizzativa 

e di risultato previste nel vigente C.C.N.L., in quanto per l’attuazione di detti incarichi non percepiscono 

alcuna delle indennità sopra indicate svolgendo le succitate funzioni senza alcun compenso economico; 



 

RICHIAMATA 

la natura regolamentare/organizzativa del presente atto riservata, pertanto, alla competenza della Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO 

che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs n 150/2009, 

Visto il D. Lgs. n. 74/2017; 

Visto il D. lgs n 267/2000; 

 

Con votazione unanime  

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa viene richiamata e costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2. Di determinare, con valenza regolamentare/organizzativa, in via temporanea ed eccezionale, nelle more 

dell’individuazione di un nuovo responsabile dell’area IV in sostituzione dell’arch. Saulli, al solo fine di 

consentire la prosecuzione delle attività amministrative di competenza dell’area IV l’attribuzione al 

Sindaco Geom. Stefano Petrucci della responsabilità gestionale e del potere di adottare tutti gli atti anche 

di natura tecnico-gestionale relativi all’area IV, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000; 

 

3. Di individuare nel personale dell’Area IV, appartenente alle diverse categorie, i dipendenti di supporto al 

Sindaco, per lo svolgimento dell’attività istruttoria relativa ai servizi individuati al punto precedente; 

 

4. Con separata unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: Attribuzione temporanea al Sindaco responsabilità dell'Area IV. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 12-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 12-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


